[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.12.2015  № 5492
Об утверждении Порядка предоставления

социальных выплат молодым семьям

на приобретение (строительство)
жилья в рамках реализации
муниципальной программы
«Обеспечение жильем или улучшение
жилищных условий молодых семей
в городе Рубцовске» на 2016 – 2020 годы

В целях реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем                       или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске»                           на 2016 – 2020 годы, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 №1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015 – 2020 годы», руководствуясь пунктом 3 статьи 21 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 31.08.2015                                        № 648 л, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске» на 2016-2020 годы (приложение).
2. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации города Рубцовска Алтайского края:

от 02.11.2011 № 4454 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат молодым семьям на строительство жилья в рамках реализации муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске» на 2011 – 2015 годы»;
от 14.12.2012 № 5511 «О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 02.11.2011 № 4454 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат молодым семьям на строительство жилья в рамках реализации муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске» на 2011 – 2015 годы»;
от 02.11.2011 № 4455 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья в рамках реализации муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске» на 2011 – 2015 годы»;
от 14.12.2012 № 5510 «О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 02.11.2011 № 4455 «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья в рамках реализации муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске» на 2011 – 2015 годы».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на              и.о. заместителя Главы Администрации города Рубцовска Вуккерта К.А.
Первый заместитель Главы
Администрации города Рубцовска

               Д.З. Фельдман

                                            Приложение

 к постановлению  Администрации
                                                                                  города Рубцовска Алтайского края
                                                                                  от 22.12.2015 № 5492
Порядок
предоставления социальных выплат молодым семьям
на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации
муниципальной программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске»
на 2016-2020 годы
1. Настоящий Порядок предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске» на 2016-2020 годы (далее – «Порядок») разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 №1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015 – 2020 годы», постановлением Администрации Алтайского края от 04.09.2015 № 354 «Об утверждении Порядка формирования списков молодых семей, предоставления и использования социальной выплаты в рамках реализации подпрограммы 2 «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае» на 2015 – 2020 годы государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014 – 2020 годы», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 28.08.2015 № 3948 «Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске» на 2016-2020 годы».
2. Для перечисления социальной выплаты МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска представляет в комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края выписку из списка молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году в рамках подпрограммы 2 «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае» на 2015 – 2020 годы государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014 – 2020 годы (далее – «подпрограмма») и заявки на перечисление социальных выплат молодым семьям из федерального, краевого бюджетов и бюджета города, предоставившим документы, подтверждающие приобретение (строительство) жилого объекта.
3. Социальные выплаты предоставляются за счет и в пределах средств, выделенных из федерального, краевого бюджетов и бюджета города на указанные цели в соответствующем финансовом году.

4. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края на основании поданных заявок перечисляет МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска средства, утвержденные в бюджете города Рубцовска на соответствующий финансовый год на реализацию муниципальной программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске» на 2016-2020 годы, а также средства, поступившие из краевого и федерального бюджетов, на обеспечение жильем молодых семей.

5. МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г.Рубцовска согласно выписке из списка молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году в рамках подпрограммы перечисляет средства участникам на счет, открытый в банке, выбранном для участия в подпрограмме, на основании следующих документов:

5.1. В случае использования социальной выплаты для приобретения жилья на первичном рынке:

копия договора купли-продажи жилого помещения;
копия свидетельства о государственной регистрации права на объект недвижимости;

копия разрешения на ввод объекта в эксплуатацию;

заявка банка на перечисление бюджетных средств на оплату расходов по приобретению (строительству) жилья с использованием свидетельства о праве на получение социальной выплаты;
копия договора о банковском счете для обслуживания целевых программ;

копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской федерации распорядителя банковского счета;
копия свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.

5.2. В случае использования социальной выплаты для приобретения жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья:

копия договора с уполномоченной организацией на приобретение жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья;

заявка банка на перечисление бюджетных средств на оплату расходов по приобретению (строительству) жилья с использованием свидетельства о праве на получение социальной выплаты;

копия договора о банковском счете для обслуживания целевых программ;

копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской федерации распорядителя банковского счета;
копия свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.

5.3. В случае использования социальной выплаты для приобретения жилья на вторичном рынке:

копия договора купли-продажи жилого помещения;

копия свидетельства о государственной регистрации права на объект недвижимости;

заявка банка на перечисление бюджетных средств на оплату расходов по приобретению (строительству) жилья с использованием свидетельства о праве на получение социальной выплаты;

копия договора о банковском счете для обслуживания целевых программ;

копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской федерации распорядителя банковского счета;
копия свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.

5.4. В случае использования социальной выплаты для строительства жилого дома:

копия договора строительного подряда;

копия свидетельства о праве собственности на земельный участок, на котором планируется производить строительство (договор долгосрочной аренды);

копия разрешения на строительство индивидуального жилого дома, оформленное хотя бы на одного из членов молодой семьи;

копия локальной сметы;

копия проектной документации;

заявка банка на перечисление бюджетных средств на оплату расходов по приобретению (строительству) жилья с использованием свидетельства о праве на получение социальной выплаты;

копия договора о банковском счете для обслуживания целевых программ;

копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской федерации распорядителя банковского счета;
копия свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.

6. Ответственность за проверку и полноту представленных заявителем документов несет МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» г. Рубцовска.
7. Ответственность за достоверность представленных документов несет заявитель.

8. При выявлении недостоверности представленных данных, необоснованно полученные суммы социальных выплат подлежат возврату в федеральный, краевой бюджеты и бюджет города Рубцовска.

Начальник отдела по организации

управления и работе с обращениями

                                Т.Д. Платонцева